
Decreto ejecutivo de 26 de febrero de 1858, 
estableciendo en Bulbul una Aduana de registro. 

 
El General Presidente de la República de Nicaragua, a sus habitantes. 

 
  Considerando de alta importancia establecer una Aduana de registro en la confluencia de la 
quebrada Bulbul, y el río de Agua Caliente para la expedición del comercio en progreso de la 
República, y utilidad general de sus habitantes, en uso de las facultades que le confiere el 
decreto legislativo de 12 del corriente, 

Decreta: 
 

  Art. 1º. Se establece una Aduana de registro en el punto llamado Bulbul situado a orillas del 
río que se conoce con el nombre de “Agua Caliente”, en los llanos de Olama del vecindario de 
Muimui, departamento de Matagalpa. 
 
  Art. 2º. En consecuencia se permite la importación y exportación de los frutos y efectos de 
comercio que se introduzcan y salgan por la boca del Río Grande en la costa del mar del 
Norte; cuyo Río Grande es el mismo de la Agua Caliente o de Muimui. 
 
  Art. 3º. Se autoriza al señor Prefecto don Perfecto Altamirano para que elija el punto más 
aparente para la Aduana: disponga la fabricación de uno o más edificios provisionales y para 
que nombre un Guarda que interinamente resida y guíe los efectos que se introduzcan con 
dirección a las respectivas receptorías a donde se destinen. 
 
  Art. 4º. La dotación de este empleado y el Reglamento que debe observar se acordará por 
separado. 
 
  Art. 5º. Los gastos que el comisionado tenga que hacer por ahora para el establecimiento 
material de la Aduana, serán cubiertos por la Receptoría del departamento de Matagalpa. 
Imprímase y comuníquese a quienes corresponde. 
 
  Dado en Managua, a 26 de febrero de 1858. 

_______________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://enriquebolanos.org/codigos_legislacion.cfm?UID=1&UIID=8&UIIID=37
www.enriquebolanos.org

